Mutasavvıflar sâlikin iç dünyasına ışık tutması ve seyrüsülûkun
önem arz eden rükünlerinden biri olması açısından rüyaya, rûhânî
bir olay olarak bakarlar. Sûfilere göre rüya sadece uykuya has bir
eylem değildir. Onlara göre, âlem bir hayal, rüya ise bu âlemin
müşâhedesidir.55 İlk dönem sûfilerinden Kelâbâzî (380/990)56 ve
Kuşeyrî (465/1074)57 eserlerinde rüya konusunu müstakil başlıklar
altında ele almışlardır. Kuşeyrî’ye göre sûfîlerin gördükleri rüyalar
bir tür kerâmettir ve kalp ile algılanır.58

“Şüphesiz ki rüya bir nevi kerâmettir. Rüya, kalbe gelen
hâtır (manevî hitap) ve muhayyile ile tasavvur edilen bir
haldir.

İbnü’l-Arabî şarihlerinden Sadreddin Konevî (ö. 673/1274),
insanın hayal ve rüyasının doğru kabul edilmesinin çeşitli şartlara
bağlı olduğunu söyler. Çünkü misâl âleminde insan, mizacının
özelliklerine göre o şeyin benzerini meydana getirir. Konevî insan
mizacını üç gruba ayırır. Birinci gruptaki insanların kalplerine geç
gelen ve hemen yok olan arızî hallerin dışında bir şey ulaşmaz.

Abdulkerim Cîlî (ö. 832/1428), dünya semasının yanı sıra
soyut yedi semanın olduğunu ve her bir yedi göğün Cenâb-ı
Hakk’ın isminin mazharları olduğunu ifade eder. Bu semanın
üçüncü katı Zühre semâsıdır ve Hakk Teâla bu semâyı hayal
hakikatinden yarattığı için misâl âlemine bir mahal yapmıştır.

kalem ile basit ve tasvirler şeklinde kitabı yazmaya ve aklî

kelimeleri rakamlandırmaya başladı. Bu da kader âlemidir.

Böylece yedi göğü ve onun gibi yedi yeri yarattı. Bu, aziz

ve âlim olan bir zâtın takdiridir. Sonra her bir göğe emrini

vahyetti.”122

İsmail Hakkı Bursevî de (1137/1725) bu âyetin tefsirinde yedi

göğün rûhânîyet mertebelerine işaret ettiğini ifade eder. Bu mer-

tebelerden ilki yeryüzünün melekût âlemi ve nefsânî kuvve,

ikincisi nefs âlemi, üçüncüsü kalp âlemi, dördüncüsü akıl âlemi,

beşincisi sır âlemi, altıncısı ruh âlemi yedincisi ise ruhun sırrı

olan ve Hz.

Diğer bir önemli hikâye ise Musa ve Hızır kıssasıdır.
Sufî müfessirler bu sûrede geçen âyetleri zâhirî mânânın dışında
bir takım bâtınî mânâlar ve sembollerle açıklamaya çalışarak Allah
tarafından Hızır’a verilen gaybî (ledûnî) ilme dikkat çekmişlerdir.

Es-Sülemî, Abulkerim Kuşeyrî (ö. 465/1072), Ruzbihan Baklî
(ö. 606/1209) ve Abdurrezzak Kâşânî gibi mutasavvıflara göre
Ashab-ı Kehf, nefislerinden tecerrüd ederek cismânî alışkanlık-
ları ve maddî zevkleri terk eden, böylece ölmeden önce ölmek
sûretiyle irâdî ölümü gerçekleştiren, daima Hakk’ın emri ile kâim
olan ve âlemin de onlarla kâim olduğu, yedi kâmil kimsedir.125